

## Proc. Administrativo 4.593/2024

---

**De:** Denise S. - SEMOB-ADM

**Para:** SEFAZ-CL-COMP - Compras

**Data:** 25/07/2024 às 09:19:28

**Setores (CC):**

SEFAZ-CL-COMP

**Setores envolvidos:**

SEFAZ-CL-COMP, SEMOB, SEMOB-ADM

### requisição nº 1595/2024 Aquisição de Rastel

---

**Número da Requisição\*:**

1595/2024

**Resumo do Objeto\*:**

Aquisição de 03 Rasteis (ancinho) para equipe de capina e roçada da Secretaria de Obras, ferramenta muito versátil para manutenções de jardinagem, ideal para coletar materiais e folhas.

**Número da Reserva de Recurso\*:**

5223

**Fonte de Recurso\*:**

1500 recursos não vinculados de impostos

**Valor Total\*:**

89,40

**Requisições vinculadas à demanda\*:**

00000

—

*Denise F da Silva*

**Anexos:**

cnpj.pdf

ETP.pdf

ORCAMENTO\_24072024\_Denise\_Vassoura.pdf

Requisicao.pdf





REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

|                                                                                                                                                                                                          |                                                                 |                                            |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|
| <div>NÚMERO DE INSCRIÇÃO<br/>03.632.566/0001-24<br/>MATRIZ</div>                                                                                                                                         | <div>COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO<br/>CADASTRAL</div> | <div>DATA DE ABERTURA<br/>24/01/2000</div> |
| <div>NOME EMPRESARIAL<br/>MARINA DOS SANTOS LUZ</div>                                                                                                                                                    |                                                                 |                                            |
| <div>TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)<br/>TELAMAR</div>                                                                                                                                      |                                                                 | <div>PORTE<br/>EPP</div>                   |
| <div>CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL<br/>47.44-0-01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas</div>                                                                            |                                                                 |                                            |
| <div>CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS<br/>47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construção em geral<br/>47.44-0-03 - Comércio varejista de materiais hidráulicos</div> |                                                                 |                                            |
| <div>CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA<br/>213-5 - Empresário (Individual)</div>                                                                                                                   |                                                                 |                                            |
| <div>LOGRADOURO<br/>R TREZE DE MAIO</div>                                                                                                                                                                | <div>NÚMERO<br/>1343</div>                                      | <div>COMPLEMENTO<br/>*****</div>           |
| <div>CEP<br/>99.300-000</div>                                                                                                                                                                            | <div>BAIRRO/DISTRITO<br/>MISSOES</div>                          | <div>MUNICÍPIO<br/>SOLEDADE</div>          |
| <div>UF<br/>RS</div>                                                                                                                                                                                     |                                                                 |                                            |
| <div>ENDEREÇO ELETRÔNICO<br/>frazinha25@hoitmail.com</div>                                                                                                                                               |                                                                 |                                            |
| <div>TELEFONE<br/>(54) 3338-2349</div>                                                                                                                                                                   |                                                                 |                                            |
| <div>ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)<br/>*****</div>                                                                                                                                                   |                                                                 |                                            |
| <div>SITUAÇÃO CADASTRAL<br/>ATIVA</div>                                                                                                                                                                  | <div>DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL<br/>25/03/2005</div>            |                                            |
| <div>MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL</div>                                                                                                                                                                  |                                                                 |                                            |
| <div>SITUAÇÃO ESPECIAL<br/>*****</div>                                                                                                                                                                   | <div>DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL<br/>*****</div>                  |                                            |

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 30/08/2023 às 10:04:01 (data e hora de Brasília).

Página: 1/1





**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE  
SECRETARIA DA FAZENDA**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº  
MUNICÍPIO DE SOLEDADE/RS  
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS  
OBJETO DA AQUISIÇÃO/CONTRATAÇÃO:**

**AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS DIVERSAS**

**ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR**

**I - DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE:**

Aquisição de ferramentas diversas para os servidores da Secretaria de Obras, as mesmas são necessárias para pequenos reparos, consertos em geral que podem ser feitos à mão.

**II – ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO (PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES):**

O Município encontra-se com o plano anual de contratações em fase de elaboração

**III – DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:**

Aquisição de ferramentas diversas.

A contratação será através de dispensa de licitação.

**IV – ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES:**

As quantidades estimadas da contratação, estarão constantes no Termo de referência, a ser confeccionado em caso deste ETP ser declarado viável pela autoridade Superior.

**V – ALTERNATIVAS DISPONÍVEIS NO MERCADO:**

Dentre as possibilidades existentes no mercado, resulta-se em três alternativas distintas, consistindo em **a) Aquisição de novas ferramentas b) Locação de ferramentas c) Reforma de ferramentas**. Porém em virtude de a Secretaria possuir servidores para a execução dos serviços e por não possuir um estoque de ferramentas aptas a serem consertadas/reformadas opta-se pela aquisição de ferramentas novas.

## VI – ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

O valor total estimado é de 89,40

## VII – DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO:

O presente estudo tem por objetivo a aquisição de ferramentas diversas.

Justifica-se a presente contratação tendo em vista que atualmente a secretaria não possui um estoque destes itens para atender as demandas diversas do dia a dia, por este motivo se apresenta como necessária a realização de processo de contratação dos itens relativos à essa natureza, para assegurar a continuidade dos serviços prestados.

## VIII – PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO:

A contratação será realizada através de dispensa de licitação, por item de menor valor dentre as pesquisas de mercado.

## IX – RESULTADOS PRETENDIDOS:

Aquisição de ferramentas diversas, as mesmas solucionarão problemas específicos diários da Secretaria de Obras e Departamentos afins, como pequenos reparos, consertos em geral que podem ser feitos à mão, servirão para facilitar a realização de tarefas rotineiras mecânicas que requerem do uso de alguma força.

## X – PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS A EXECUÇÃO DO CONTRATO:

Para iniciar a execução do contrato, a Secretaria de Obras deverá designar os respectivos servidores que atuarão como Fiscal e Gestor do contrato.

## XI – CONTRATAÇÃO LIGADA OU NÃO À OUTRA CONTRATAÇÃO:

A contratação não está ligada à nenhuma outra contratação.

## XII – POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS:

A aquisição das ferramentas não causará nenhum impacto ambiental, não necessitando nenhuma documentação específica sobre isso.

## XIII – DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE:

Conforme o descrito nos itens acima do ETP, e pela disponibilidade orçamentária na Secretaria Solicitante, encaminhamos o documento para a apreciação junto à Ordenadora de Despesas, visando a devida declaração de viabilidade da contratação.

Nome completo: Denise Ferreira da Silva

Auxiliar Administrativo, lotada na Secretaria de Obras.

VIABILIDADE DECLARADA PELA AUTORIDADE SUPERIOR:

DATA: 25/07/2024

---

ORDENADOR DE DESPESAS.



**Rua: 13 de Maio, 1343, Missões**

**CEP: 99300-000 Soledade/RS**

**Fone: (54) 3381 - 4168 / 99137-7187**

## Orçamento

**SOLEDADE/RS 24/07/2024**

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE  
AV. JÚLIO DE CASTILHOS, 898, CENTRO  
Fone: (54) 3381-9000  
SITE: [www.soledade.rs.gov.br](http://www.soledade.rs.gov.br)

**Requisição de Necessidades Nº 1595/2024.**

| Órgão e Unid                    | Fonte de Recurso | Nome fonte do Recurso               | Proj/ Ativ | Cód Desp. | Cód. Categ. Econ. |
|---------------------------------|------------------|-------------------------------------|------------|-----------|-------------------|
| SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - | 1500             | Recursos não Vinculados de Impostos | 11         | 4182      | 339030420000      |

**Objeto: Aquisição de 03 Rasteis (ancinho) para equipe de capina e roçada da Secretaria de Obras, ferramenta muito versátil para manutenções de jardinagem, ideal para coletar materiais e folhas.**

| Item | Cód  | Descrição       | Und | Qunt.  | VI Unit.R\$ | VI Total R\$ |
|------|------|-----------------|-----|--------|-------------|--------------|
| 1    | 3576 | Ancinho c/ cabo | pç  | 3,0000 | 29,80       | 89,40        |

**Total Geral dos Itens.: R\$ 89,40**

|                                                                                                                                                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                          |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| DESPACHO E ASSINATURA DO SECRETÁRIO DA PASTA<br><br>Declaro serem verdadeiras as informações contidas nesta solicitação.<br><br>_____<br>ASSINATURA DO SECRETÁRIO | DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESA.<br>( ) AUTORIZO A DESPESA    ( ) NÃO AUTORIZO A DESPESA<br>( ) Autorizo a Inexigibilidade.<br>( ) Autorizo a Dispensa.<br>( ) Autorizo a Abertura de Processo.<br>_____<br>SOLEDADE, 25/07/2024.<br><br>_____<br>ORDENADOR DE DESPESAS |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

RESERVA: ( ) HÁ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA    -    ( ) NÃO HÁ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

\_\_\_\_\_  
Denise Ferreira da Silva

\_\_\_\_\_  
Contabilidade/Contador (A)

\_\_\_\_\_  
Setor de Compras/Licitações

Assinado por 2 pessoas: DENISE FERREIRA DA SILVA e FRANCISCO LANG  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://soledade.rs.gov.br/verificacao/2946-8802-5EBA-F4F8> e informe o código 2946-8802-5EBA-F4F8





**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE  
SECRETARIA DA FAZENDA**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO N°**

**MUNICÍPIO DE SOLEDADE/RS**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS**

**OBJETO DA AQUISIÇÃO/CONTRATAÇÃO:**

**AQUISIÇÃO DE RASTEL**

**TERMO DE REFERÊNCIA**

**I – DEFINIÇÃO DO OBJETO:**

Aquisição de 03 Rasteis (ancinho) para equipe de capina e roçada da Secretaria de Obras, ferramenta muito versátil para manutenções de jardinagem, ideal para coletar materiais e folhas.

O prazo desta contratação será apenas até o momento de entrega caso o produto esteja de acordo, em razão de ser uma aquisição através de dispensa e entrega única.

| <u>Lote/Item</u> | <u>Und medida</u> | <u>Descrição</u>          | <u>Vlr Unit (R\$)</u> |
|------------------|-------------------|---------------------------|-----------------------|
| <u>1</u>         | <u>Und</u>        | <u>3 RASTEL - ANCINHO</u> | <u>R\$ 29,80</u>      |
|                  |                   |                           | <u>R\$ 89,40</u>      |

O julgamento do processo de contratação será mediante **dispensa de licitação**.

**II – FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO:**

A contratação está fundamentada no Estudo Técnico Preliminar anteriormente anexado.

**III – DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO:**

O presente estudo tem por objetivo a aquisição de 03 Rastéis para Equipe de Capina e Roçada da Secretaria de Obras, ferramenta muito versátil para manutenções de jardinagem, ideal para coletar materiais e folhas.

Justifica-se a presente contratação conforme item I, tendo em vista que atualmente a secretaria não possui um estoque destes itens para atender as demandas diversas do dia a dia, por este

motivo se apresenta como necessária a realização de processo de contratação dos itens relativos à essa natureza, para assegurar a continuidade dos serviços prestados.

#### IV – REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:

O processo de contratação será realizado mediante dispensa de licitação, observados os limites constantes no artigo 75 da Lei nº 14.133/2021. Os valores oriundos das respectivas contratações, serão pesquisados na base de dados públicos disponíveis, com o objetivo de aferição dos valores praticados estarem de acordo com o praticado no mercado.

#### V – MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO:

A referida aquisição/contratação tão logo finalizada, atenderá as demandas necessárias pela Secretaria de Obras em específico o Departamento de Água, em atendimento ao previsto no item IX do ETP. O objeto será executado por dispensa de licitação, menor valor.

#### VI – MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO:

O contrato gerado desse processo de contratação, será acompanhado por um fiscal de contrato definido pela Secretaria Solicitante, que acompanhará as obrigações da contratada. Possuirá, também, um gestor de contrato definido pela Autoridade Superior, que acompanhará as obrigações da contratante.

#### VII – FORMA DE PAGAMENTO:

O pagamento será realizado em até trinta (30) dias, após a execução do objeto, com a devida conferência e atestado pela Secretaria de Obras.

#### VIII – FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR:

A contratação será realizada por dispensa de licitação, conforme artigo 75 da Lei 14.133/2021. Será exigida a documentação de habilitação fiscal, social e trabalhista da empresa vencedora de cada lote, conforme constante no artigo 62 da Lei acima citada.

#### - REGULARIDADE FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA:

- a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ/MF);
- b) Comprovante de regularidade para com a Fazenda Federal e Dívida Ativa da União;
- c) Comprovante de regularidade para com a Fazenda Estadual da sede da empresa;
- d) Comprovante de regularidade para com a Fazenda Municipal da sede da empresa;
- e) Comprovante de inscrição no Cadastro de Contribuintes do Estado ou do Município da sede da empresa;

- f) Comprovante de regularidade junto ao Fundo de Garantia por Tempo;
- g) Declaração que atende ao disposto no artigo 7º, inciso XXXIII, da Constituição Federal, conforme o modelo do Decreto federal nº 4.358-02;
- h) prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante apresentação de certidão negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943.

#### IX – VALOR DA CONTRATAÇÃO:

O valor total da contratação consiste em R\$ 89,40

Com base em pesquisa de mercado realizada na base de dados do Licitacão do TCE/RS, nos processos licitatórios dos Municípios de Arroio do Tigre, Cachoeira do Sul, Erebangó e na empresa Telamar do município de Soledade, conforme links abaixo, chegou-se aos valores de referência constantes no item I deste Termo.

#### PM DE ARROIO DO TIGRE

[https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:12::NO:RP,12:P12\\_ID\\_LICITACAO,P12\\_PAG\\_ANTERIOR,P12\\_PAG\\_RETORNO,F50500\\_CD\\_ORGAO:1058265,19,10,60800&cs=1F18KzDQuD0UWXqReYGdeZX9uafU](https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:12::NO:RP,12:P12_ID_LICITACAO,P12_PAG_ANTERIOR,P12_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1058265,19,10,60800&cs=1F18KzDQuD0UWXqReYGdeZX9uafU)

| Item | Descrição                               | Qtdde    | Un  | Valor Unitário Estimado | Valor Total Estimado |
|------|-----------------------------------------|----------|-----|-------------------------|----------------------|
| 1    | REJUNTE SACO DE 1 KG                    | 500.00   | kg  | 8.00                    | 4.000.00             |
| 71   | AZULEJOS DE 1ª LINHA (CORES A ESCOLHER) | 1.075.00 | por | 32.00                   | 34.400.00            |
| 72   | RASTEL COM CABO                         | 12.00    | m   | 16.00                   | 1.920.00             |
| 73   | CARRINHO DE MÃO EXTRA FORTE             | 30.00    | ml  | 250.00                  | 7.500.00             |
| 74   | ARGAMASSA AC1                           | 170.00   | ml  | 13.80                   | 2.346.00             |
| 75   | ARGAMASSA AC2                           | 250.00   | ml  | 24.00                   | 6.000.00             |

#### PM DE CACHOEIRA DO SUL

[https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:12::NO:RP,12:P12\\_ID\\_LICITACAO,P12\\_PAG\\_ANTERIOR,P12\\_PAG\\_RETORNO,F50500\\_CD\\_ORGAO:1041843,19,10,60800&cs=16PJtBjK2srih2aekgp\\_QYpGIpl](https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:12::NO:RP,12:P12_ID_LICITACAO,P12_PAG_ANTERIOR,P12_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1041843,19,10,60800&cs=16PJtBjK2srih2aekgp_QYpGIpl)

portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:12::NO:RP,12:P12\_ID\_LICITACAO,P12\_PAG\_ANTERIOR,P12\_PAG\_RETORNO,F50500\_CD\_ORGAO:1041843,19,10,6...

EMAIL Govbr | Login de ac... WhatsApp PRONIM - Portal do... Login - Dropbox Departamento de T... SISTEMA ORDENS TDOC FROTAS NOVO

TCE-RS LicitaCon Cidadão

LicitaCon / Busca de Licitações / Pregão Eletrônico 11 / 2023 /

Detalhamento do Objeto

1 - 15 de 15

| Item | Nº | Descrição                                                                       | Qtde | Un | Valor Unitário Estimado | Valor Total Estimado |
|------|----|---------------------------------------------------------------------------------|------|----|-------------------------|----------------------|
| ITEM | 1  | RASTEL COM CABO PARA JARDIM                                                     | 5,00 | un | 37,32                   | 186,60               |
| ITEM | 2  | CABRINHO DE MÃO REFORÇADO COM ARD DE FERRO, PINO COM CAMARA TIPO MODELO HORBACH | 3,00 | un | 687,50                  | 2.062,50             |
| ITEM | 3  | PÁ DE CORTE                                                                     | 4,00 | un | 40,39                   | 161,56               |
| ITEM | 4  | FOICE COM CABO                                                                  | 4,00 | un | 37,53                   | 150,12               |
| ITEM | 5  | CAL HIDRATADA (20 kg CADA SACO)                                                 | 8,00 | sc | 17,85                   | 142,80               |
| ITEM | 6  | THINNER                                                                         | 5,00 | lt | 24,35                   | 121,75               |
| ITEM | 7  | ROLO DE ESPUMA 15CM                                                             | 5,00 | rl | 11,03                   | 55,15                |
| ITEM | 8  | ANCINHO COM BASE DE METAL E CABO DE MADEIRA                                     | 4,00 | un | 21,12                   | 84,48                |
| ITEM | 9  | ESCALADA EXTENSIVEL 3,60 Mx0,80M EM FIBRA DE VIDRO 12/20 DEGRAUS                | 1,00 | un | 1.162,63                | 1.162,63             |
| ITEM | 10 | COLA DE 01 KG TIPO CASCOREZ, CAIXA COM 06 UNID.                                 | 2,00 | un | 303,00                  | 606,00               |
| ITEM | 11 | FIO DE NYLON 3,0mm                                                              | 2,00 | un | 349,57                  | 699,14               |
| ITEM | 12 | PINCEL                                                                          | 5,00 | pc | 9,56                    | 47,80                |
| ITEM | 13 | DISCOS DE LIXA FLAP GRAO 40                                                     | 5,00 | un | 9,15                    | 45,75                |
| ITEM | 14 | DISCOS DE LIXA FLAP GRAO 60                                                     | 5,00 | un | 9,15                    | 45,75                |
| ITEM | 15 | DISCOS DE LIXA FLAP GRAO 80                                                     | 5,00 | un | 9,15                    | 45,75                |

## PM DE EREBANGO

[https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:12::NO:RP,12:P12\\_ID\\_LICITACAO,P12\\_PAG\\_ANTERIOR,P12\\_PAG\\_RETORNO,F50500\\_CD\\_ORGAO:1069393,19,10,60800&cs=16DDv-Mkh6bGk-iBOVPBflag9iMs](https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:12::NO:RP,12:P12_ID_LICITACAO,P12_PAG_ANTERIOR,P12_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1069393,19,10,60800&cs=16DDv-Mkh6bGk-iBOVPBflag9iMs)

portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:12::NO:RP,12:P12\_ID\_LICITACAO,P12\_PAG\_ANTERIOR,P12\_PAG\_RETORNO,F50500\_CD\_ORGAO:1069393,19,10,6...

EMAIL Govbr | Login de ac... WhatsApp PRONIM - Portal do... Login - Dropbox Departamento de T... SISTEMA ORDENS TDOC FROTAS NOVO

TCE-RS LicitaCon Cidadão

LicitaCon / Busca de Licitações / Pregão Presencial 6 / 2023 /

Detalhamento do Objeto

151 - 200 de 234

| Item | Nº  | Descrição                                      | Qtde   | Un | Valor Unitário Estimado | Valor Total Estimado |
|------|-----|------------------------------------------------|--------|----|-------------------------|----------------------|
| ITEM | 186 | PREGO 28X84                                    | 100,00 | kg | 40,00                   | 4.000,00             |
| ITEM | 187 | PREGO PARA FORRO PVC                           | 20,00  | kg | 26,00                   | 520,00               |
| ITEM | 188 | PREGO TELHEIRO 18X30 - COMPLETO COM BORRACHA   | 30,00  | kg | 29,89                   | 896,70               |
| ITEM | 189 | RASTEL METALICO COM CABO - PARA JARDIM         | 50,00  | un | 10,00                   | 500,00               |
| ITEM | 190 | REGISTRO MARROM PVC 20X10                      | 50,00  | un | 11,00                   | 550,00               |
| ITEM | 191 | REJUNTE - EMBALAGEM 1KG, CORES DIVERSAS        | 100,00 | kg | 20,00                   | 2.000,00             |
| ITEM | 192 | ROLO DE LÁ 15CM C/ CABO                        | 15,00  | un | 24,00                   | 360,00               |
| ITEM | 193 | ROLO DE LÁ 23CM COM CABO                       | 15,00  | un | 29,00                   | 435,00               |
| ITEM | 194 | SACOS DE CIMENTO DE 50KG CP II                 | 300,00 | sc | 40,00                   | 12.000,00            |
| ITEM | 195 | SERRA PARA FERRO - TAMANHA COMRATIVEL COM ARCO | 30,00  | un | 10,00                   | 300,00               |
| ITEM | 196 | SERROTE - TAMANHO 24"                          | 5,00   | un | 60,00                   | 300,00               |
| ITEM | 197 | SIFÃO SANFONADO 74CM - OU MEDIDA APROXIMADA    | 15,00  | un | 10,00                   | 150,00               |
| ITEM | 198 | SUORTE DE LAMRADAS TIPO PLAFONIER BRANCO       | 100,00 | un | 6,00                    | 600,00               |
| ITEM | 199 | TABUA DE PINUS 1" X 30cm X 5,4m                | 200,00 | un | 70,00                   | 14.000,00            |
| ITEM | 200 | TABUAS DE EUCALUPTO 1" X 30cm X 5,4m           | 200,00 | un | 35,00                   | 7.000,00             |

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul

Ativar o Windows  
Acesse Configurações para ativar o Windows.



**TELAMAR**

**Telas e Materiais de Construções**

**Rua: 13 de Maio, 1343, Missões**

**CEP: 99300-000 Soledade/RS**

**Fone: (54) 3381 - 4168 / 99137-7187**

**Orçamento**

| NOME  | PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE |          |       |
|-------|----------------------------------|----------|-------|
| QUANT | DESCRIÇÃO                        | UNITÁRIO | TOTAL |
| 3     | Uni. Vassoura Grama              | 29,80    | 89,40 |
|       |                                  |          |       |
|       |                                  |          |       |
|       |                                  |          |       |
|       |                                  |          |       |
|       |                                  |          |       |
|       |                                  |          |       |
|       |                                  |          |       |
|       |                                  |          |       |
|       |                                  |          |       |

**X – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

Conforme o descrito nos itens acima do ETP, e pela disponibilidade orçamentária na despesa 3.3.90.30.42.00.00 - ferramentas, encaminhamos o documento para a apreciação junto à Ordenadora de Despesas, visando a devida declaração de viabilidade da contratação.

Nome completo: Denise Ferreira da Silva

Auxiliar Administrativo, lotada na Secretaria de Obras.





## VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 2946-8802-5EBA-F4F8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



DENISE FERREIRA DA SILVA (CPF 021.XXX.XXX-73) em 25/07/2024 09:20:52 (GMT-03:00)

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



FRANCISCO LANG (CPF 007.XXX.XXX-31) em 25/07/2024 11:20:11 (GMT-03:00)

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://soledade.1doc.com.br/verificacao/2946-8802-5EBA-F4F8>